临沂市总工会   临沂市地方税务局

关于加强工会经费征收工作的通告

根据《中华人民共和国工会法》、《山东省实施<中华人民共和国工会法>办法》和《山东省人民政府办公厅关于工会经费（建会筹备金）由地税部门统一代收的通知》等规定，为加强工会经费（建会筹备金）的征收工作，现将有关事项通告如下：
一、征收目的

主要用于为职工服务和工会活动，确保工会组织依法履行各项社会职能。

二、征收依据

《中华人民共和国工会法》、《山东省人民政府办公厅关于工会经费（建会筹备金）由地税部门统一代收的通知》（鲁政办字[2012]）172号）。
三、征收范围

已建立和尚未组建工会组织的各类企业。
四、征收标准

建立工会组织的单位，按上月份全部职工工资总额的2%计提工会经费（建会筹备金），其中：基层工会留用60%，40%部分由地税部门代收（中华全国总工会、山东省总工会另有规定的，按有关规定比例执行）。
未建立工会组织的单位，按全部职工工资总额的2%全额缴纳建会筹备金，由地税部门代收。
五、缴纳期限
工会经费（建会筹备金）每月按规定计提，缴费单位在申报纳税的同时，向主管地方税务部门办理工会经费（建会筹备金）申报缴纳事宜。缴纳期限与纳税申报时限一致。

六、法律责任

未缴或少缴工会经费（建会筹备金）经催缴无效的，由地方工会依据《中华人民共和国工会法》第四十三条规定，向人民法院申请支付令；拒不执行支付令的，依法申请人民法院强制执行。
临沂市总工会  临沂市地方税务局
2014年4月29日
PAGE
1